PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL

EDITAL Nº4/2022  – PROJETO OCUPAÇÕES ARTÍSTICAS – GALERIA DE
ARTE

A Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais faz saber aos

interessados o resultado da fase de habilitação referente ao processo seletivo do Projeto Ocupações

Artísticas – Galeria de Arte, conforme previsto no Edital nº4, de 26 de agosto de 2022.

INSCRITOS HABILITADOS

PROTOCOLO PROPOSTA PROPONENTE

99424 Cidades da Europa José Ferreira de Resende

99448 Consciência é Verba – Desenhos Têxteis Ana Luiza Bouissou Padrão

99482
Representatividade – Exposição de Esculturas em
Aço Carbono

Davidson Luiz Coelho Deslandes

99493 Fragmentos de um Tempo Abstrato Renato de Ávila Rodrigues

99531 Zona Íntima Wir Caetano Francisco

99534 Mariana em Quadrões Emerson Carvalho de Souza

99550 Meus Utensílios Mário Alex Rosa

99579 Sonhos Nebulosos Jane Cleide Ferreira de França

99584 Cerrado Vivo Carlos Alberto Benfica Alvarez

99587 Colagens Junio Silva dos Santos

99595 Irmãos Mamedes – Exposição Reluzentes Sophia Oliveira Alberti

99690 1 Olhar sobre a Terra André Bruzzi Corrêa

99702 Triunfos da Fé Marcial da Luz de Ávila Junior

99715 Iapois Yasmim Falcão

99728 Segredos Arquétipicos Laura Martínez

99734 Peixilins – Os Peixes de Salim Sá Salin Ferreira de Sá

99739 Além da Vivên(Existê)ncia Walter Mauro Soares Passos

99740 Pretas Vivências Elson de Sousa Ferreira

99936 Quarto-Estados Gefter Rayan Pimenta de Souza

99985 Exposição de Desenhos Paulo Fatal Paulo de Tarso Arreguy Corrêa

99989 Diversidades Projeto coletivo Márcia Berenice Henriques Guimarães

100016 Exposição Contraposto Lívia Cristina Lopes Chaves

INSCRITOS NÃO HABILITADOS

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Programa Assembleia Cultural

Gerênia de Relações Institucionais – GRI /(31) 2108-7303 – selecao.cultural@almg.gov.br

PROTOCOLO PROPOSTA/PROPONENTE JUSTIFICATIVA

99391
Proposta: Opus Nigra /Proponente: Paulo Roberto

de Carvalho Barbosa

A proposta não atende ao disposto no
item 6.1, c, do Edital: “Projeto
expositivo com a indicação da quantidade
de obras que se pretende expor e suas
dimensões;”

99477
Proposta: Óleo sobre tela Atmosfera/Proponente:

Anesto David

A proposta não atende ao disposto no
item 7.1.2 do Edital: “Memorial
descritivo, contendo: … a) em formulário
próprio, proposta conceitual estética e
técnica da exposição, analisando-se o
fazer do artista e suas intencionalidades
com relação às obras artísticas
apresentadas no projeto, título da
exposição e referências históricas,
técnicas e estéticas do trabalho.”

99611
Proposta: Arte sem Fonteiras/Proponente: Mara

Valéria Tameirão

A proposta não atende ao disposto no
item 6.1, b, do Edital: “b) declaração
comprobatória da autoria das obras
constantes da proposta;”

99783
Proposta: Brotando terra, crescendo

palavra/Proponente: Clara Salles Portugal Torres

A proposta não atende ao disposto no
item 6.1, a do Edital: “a) ficha de
inscrição devidamente preenchida;”

INSCRITOS ELIMINADOS

PROTOCOLO PROPOSTA/PROPONENTE JUSTIFICATIVA

99385 Ângela Biegler de Oliveira Os candidatos não realizaram a
segunda etapa de inscrição, conforme

disposto no item 5.7 do Edital – A
inscrição do candidato só estará

concluída após a entrega da
documentação e da proposta, itens

exigidos na segunda etapa de inscrição.

99421 Sânzio Eduardo Pereira de Oliveira

99427 Camila Bicalho Colares Ferrari

99428 Leonardo Coelho Rocha

99479 Milena Isis Tavares da Silva e Boteli

99523  Ilana Lansky

99530 Adauto Venturi

99535 Pedro Milagres Vieira

99541 Cássia Macieira

99556 Diego Euler Paiva Costa

99557 Gabriel Rodrigues Alves dos Santos Faria

99562 Gabriel Duarte Lauriano

99567 Armando Ribeiro

99582 João França

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Programa Assembleia Cultural

Gerênia de Relações Institucionais – GRI /(31) 2108-7303 – selecao.cultural@almg.gov.br

99604 Heitor Magalhães Frattari

99641 Graciola da Conceição Rodrigues Santos

99654 Mariana de Almeida Zani

99683 Aline Selva Maia Campos

99714 Heloísa de Almeida Prado Rabello

99720 Joelma Aparecida do Nascimento

99781 Jane Cleide Ferreira de França

99784 Raquel Corrêa de Lima

99796 Clara Salles Portugal Torres

99905 Danielle Elisa de São José

99971 Jeovane Bebiano Oliveira

99973 Felipe Machado Bedetti

100018 Fernanda Guimarães de Melo Almeida

100022 Carolina Pires Teles

100023 Alisson Luiz Ferreira

Conforme expresso no edital em epígrafe, em especial no item 8.5, o candidato não

habilitado poderá apresentar recurso em até três dias úteis contados a partir da data de publicação

deste resultado.

O recurso deverá ser encaminhado para o e-mail selecao.cultural@almg.gov.br.

Consulte o edital para mais orientações sobre o formato de apresentação do recurso.

Belo Horizonte, 4 de novembro de 2022.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Programa Assembleia Cultural

Gerênia de Relações Institucionais – GRI /(31) 2108-7303 – selecao.cultural@almg.gov.br